<sup>3111</sup> lectis] tectis P

In alio conclavi vidimus elegantissimum [!]<sup>3112</sup> orbis terrarum et universalium partium eius et [?] praeterea Italiae tabulas atque in eodem pavementum superius coelum et sidera impressa, magno artificio depicta, continens. Ante haec cubicula est atrium, undique status ornatum, ex quo prospectus in aream inferiorem domus, quae est formae orbicularis, lineis ex omni parte velut ad centrum in medio concurrentibus. Hinc ducti sumus in hortum, qui in sublimi positus praeter alias elegantias etiam multas criptas sive specus artificiosas ex conchis, unde aqua prosiliebat, habet. In ingressu huius horti transitur per pontem versatilem, qui rotis circumactis attrahuntur [!]<sup>3113</sup> et demittitur.

His visis Capriola discessimus et tribus adhuc mil. per sylvulam quandam confectis venimus Ronciglione,<sup>3114</sup> oppidum et castellum<sup>3115</sup> Cardinalis Farnesii ditioni subiectum. Hic in hospitio monsieur magister fatis ingressus iniquis, summus [!]<sup>3116</sup> vitae discrimen adiit ex loco superiori, qui nullis sustentaculis fulciebatur, praeceps in subiectam aream delapsus, qui casus tamen, sinistro crure tantum fracto, Dei gratia exitialis non fuit.  
// [272v]

## October

Die Lunae 1. Octobris

Matutino tempore relicto D. magistro cum Luca perreximus et transeuntes 8 mil. Monterosa<sup>3117</sup> jentaculum sumsimus 7 mil. Boccano<sup>3118</sup> et 15 mil. confectis pervenimus Romam,<sup>3119</sup> quae antiquitus merito dicta fuit terrarum domina, regina urbium, flos atque ocel[us] Italiae et, ut Polemon appellat, της οικουμενης<sup>3120</sup> επιτομη, orbis compendium, de qua sicut<sup>3121</sup> Salustius de Carthagine loquitur, dici potest: Silere de ea praestat, quam pauca dicere.<sup>3122</sup> Sed compendio laudasse eam magnifice Martialis videtur:

„Terrarum Dea gentiumque Roma,  
cui par est nihil et nihil secundum.“<sup>3123</sup>

<sup>3112</sup> elegantissimum] *správně* elegantissimas

<sup>3113</sup> attrahuntur] *správně* attrahitur

<sup>3114</sup> Ronciglione v Laziu. *Na okraji strany*: Ronciglione.

<sup>3115</sup> Původně středověký hrad, současnou podobu získal při přestavbách během l. 1475–1480, kdy byla postavena kulatá věž a věže na rozích hradu. Rod Farnese hrad držel v l. 1526–1649.

<sup>3116</sup> summus] *správně* summum

<sup>3117</sup> Monterosi v Laziu.

<sup>3118</sup> Baccano, část obce Campagnano di Roma v Laziu. *Na okraji strany*: Boccano.

<sup>3119</sup> *Na okraji strany*: Roma. Sancta.